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Dalším bodem je technicko-ekonomická analýza

různých izolačních materiálů v závislosti na tloušťce izolační

vrstvy, tedy stanovení nejvýhodnější tloušťky tepelné izolace

vzhledem k ceně izolace a tepla potřebného k dosažení

tepelné pohody.

Abstract: The aim of this work is to determine the heat savings

needed to heat the house after thermal insulation of the

perimeter walls. Determining the payback time of this option

and its convenience.

Another point is the technical and economical analysis

of different insulating materials depending on the thickness

of the insulation layer, ergo the determination of the most

advantageous thickness of thermal insulation relative to the

insulation and heat cost needed to achieve thermal comfort.
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Seznam symbolů, indexů a zkratek
Symbol Jednotka Význam

 (W/m·K) součinitel tepelné vodivosti

d (m) tloušťka vrstvy, charakteristický rozměr

R (m2·K/W) tepelný odpor konstrukce

R1 (m2·K/W) tepelný odpor první vrstvy

Rn (m2·K/W) tepelný odpor n-té vrstvy

RT (m2·K/W) tep. odpor konstrukce při prostupu tepla

Ri (m2·K/W) tepelný odpor při přestupu tepla na

vnitřní straně konstrukce

Re (m2·K/W) tepelný odpor při přestupu tepla na

vnější straně konstrukce

U (W/m2·K) součinitel prostupu tepla

ρ (kg/m3) hustota materiálu

Qp (W) tepelná ztráta prostupem

Qv (W) teplená ztráta větráním

Qc (W) celková tepelná ztráta místnosti

pd, pD (Pa) parciální tlak vodní páry

pd", pD" (Pa) parciální tlak vodní páry při nasycení

Qτ (W) tepelný tok stěnou

tin (°C) vnitřní návrhová teplota

text (°C) vnější návrhová teplota

t1 (°C) povrchová teplota stěny na vnitřní straně
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α1 (W/m2·K) součinitel přestupu tepla na vnitřní

straně konstrukce

T (°C) teplota

µ (1) faktor difuzního odporu

ṁD (kg/m2) jednotkové množství par, které projde

rovinnou stěnou

∆p (Pa) rozdíl parciálních tlaků celé stěny

∆p1 (Pa) rozdíl parciálních tlaků první vrstvy

∆x (m) celková tloušťka stěny

∆x1 (m) tloušťka první vrstvy

Mc (kg/m2) množství zkondenzované vodní páry

Mev (kg/m2) množství vypařitelné zkondenzované

vodní páry

D°(tis) (1) počet vytápěcích denostupňů

vztažených k interiérové teplotě za měsíc

dT (dny) počet topných dnů

tis (°C) průměrná vnitřní teplota objektu

tes (°C) průměrná venkovní teplota za otopné

období

Θem (°C) průměrná venkovní teplota

v jednotlivých měsících

Qr (J) teoretická potřeba tepla na vytápění

ε (1) opravný součinitel

IN (Kč) celková investice

INd (Kč) investice s vlivem dotace

12

CF (Kč) roční úspora, cash flow

TNp (rok) prostá doba návratnosti

TNds (rok) diskontovaná doba návratnosti

DCF (Kč/rok) roční diskontovaný peněžní tok

r (%) diskont

t (rok) rok, ke kterému se DCF počítá

Q0 (W) součet zrát prostupem tepla přes

všechny vrstvy

Uj (W/m2·K) součinitel prostupu tepla pro určitou

vrstvu stěny

Sj (m2) plocha obálky objektu

QVYT,r (MWh/rok) teplo potřebné k vytápění

ηo (1) účinnost možnosti regulace topné

soustavy

ηr (1) účinnost rozvodu vytápění

C (Kč/m2) ekonomicky ideální tloušťka izolace

Ce (Kč) jednotková cena za topné médium

Ciz (Kč/m2) cena izolace za m2
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1 Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou zateplení rodinného domu nejen

z technického hlediska, ale následně i zhodnocením ekonomické stránky. Postupně

popisuje několik stěžejních bodů, které je nutné vyhodnotit a na základě získaných

hodnot se snažíme najít optimální řešení. Těmito hlavními body práce jsou nejprve

technické výpočty, kterými získáme prostupy tepla, následně tepelné ztráty a úsporu

tepla, dále difuze vlhkosti, tedy případnou kondenzaci vodní páry ve stěně, celková

finanční náročnost a návratnost, a nakonec výpočet optimální tloušťky tepelné izolace

v závislosti na její ceně a ceně tepla potřebného k dosažení vnitřních návrhových

podmínek, při realizaci této tepelné izolace.

1.1 Proč zateplovat

Aplikace tepelné izolace má více důvodů, nejen snížení energetické náročnosti

k dosažení tepelné pohody ve vnitřních prostorech, což jistě mnoho lidí napadne. To

často nelze považovat za hlavní důvod. Hlavním důvodem by mělo být zvýšení povrchové

teploty na vnitřní straně obvodových stěn budovy za pomoci tepelné izolace. Odstraní

se tak riziko vzniku plísní na viditelných, ale i skrytých místech. Tyto problémy způsobuje

kondenzace vodní páry, které se lze vhodnou tepelnou izolací částečně či úplně zbavit.

V tomto ohledu jsou zvláště problematické dřevěné konstrukce (stropy, podlahy,

dřevostavby), kde hrozí hniloba nebo dřevomorka, různá vlhkost ve stěně dřevostavbám

škodí (vlivem rozdílné vlhkosti může docházet k různé rozpínavosti materiálu). Další části

vyžadující zvýšenou pozornost, jsou na místech s velkým rozdílem teplot v letním a

zimním období (povrch konstrukce může mít v létě až 50 °C a v zimě až pod -20 °C).

Zateplením se teplota na vnitřní straně stěny může ustálit okolo +20°C. Dilatační místa

(panelové či železobetonové) přestanou díky tomuto ustálení teploty a zamezení

kondenzování vlhkosti ve stěně praskat a trhliny se rozšiřovat. Cihlové stavby mají

dilatační pohyby vlivem kolísání teplot zanedbatelné, protože tam jde spíše o pohyb

jednotlivých cihel (mohou se navzájem kompenzovat). V neposlední řadě dojde touto

rekonstrukcí ke zpevnění obvodových stěn a dům je po zateplení chráněný před

nepříznivými vlivy počasí [2].
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Výše zmíněná úspora tepla, a tedy i ekonomická výhodnost takového zateplení je

ovlivněna náklady na vytápění a náklady za tepelnou izolaci a její instalaci. Pro někoho

může být snížení nákladů na vytápění díky provedenému zateplení vhodným řešením

pro budoucí nejistou finanční situaci domácnosti, kdy by mohl mít nižší příjmy. S tím

souvisí i volba pohodlnějšího způsobu vytápění. Nejprve se ale musíme seznámit s

původním nezatepleným stavem a okrajovými podmínkami dané lokality a dále se

základními pojmy a užívanými fyzikálními veličinami této problematiky [2, 18].

1.2 Cíl práce

Cílem této práce je porovnání vypočtených hodnot tepelných ztrát, potřeby tepla

a průběhů parciálních tlaků při řešení difúze vlhkosti u našeho řešeného objektu před a

po provedení zateplení jedním druhem tepelné izolace (EPSC), následné shrnutí a

vyhodnocení výhodnosti realizace zateplení.

Druhým bodem je provedení technicko-ekonomické analýzy různých izolačních

materiálů v závislosti na tloušťce izolační vrstvy a výběr optimální varianty tepelné

izolace, pomocí vyhotoveného programu, ve kterém se zohledňuje cena tepelné izolace

a cena potřebného tepla pro dosažení vnitřních návrhových teplot. Výsledkem programu

bude stanovení optimálního druhu a tloušťky tepelné izolace.
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2 Popis rodinného domu
Rodinný dům, na který je tato práce zaměřena, se nachází v Jihočeském kraji ve

městě Veselí nad Lužnicí. Je určen pro jednu rodinu. Jedná se o řadový dům, s jednou

společnou stěnou se sousedním objektem, který nepřevyšuje okolní zástavbu, díky které

je chráněn od nepříznivých vlivů počasí. Tento nezateplený rodinný dům je situovaný

jako 4 + 1 se dvěma nadzemními podlažími (dále jen NP) a je částečně podsklepen.

Obrázek 1 Pohled na měřený RD [autor]

Rozložení pokojů je následující, v 1.NP se nachází obývací pokoj, kuchyně a

koupelna, v 2.NP pak najdeme tři samostatné neprůchozí pokoje, chodba spojuje hlavní

vchod s místnostmi v 1.NP a pokoji v 2.NP. Dům má třívrstvé obvodové zdi, v 1.NP jsou

z plných cihel 450 mm a celková tloušťka stěny je 500 mm, ve 2.NP jsou z plných cihel


[…]

tloušťce izolace

273,381 260,569 360,278 349,002 311,822 486,657

Tabulka 17 Technicko-ekonomická optimalizace tloušťky tepelné izolace (CP 450 mm) [autor]
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Obrázek 17 Graf technicko-ekonomické optimalizace tloušťky tepelné izolace (CP 450 mm) [autor]
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 Cihla plná 300 mm

Tl. Izolace (mm) EPS EPSC Extrud pol Vata minerální Vata skelná PUR

10 644,436 - - - - -

20 509,409 466,823 - 540,621 470,806 -

30 430,257 390,336 - 471,325 403,876 533,690

40 390,836 344,555 418,082 430,719 369,188 573,054

50 347,501 316,091 405,943 407,170 350,156 628,633

60 325,653 298,328 403,918 394,587 342,706 693,708

70 - - - 389,469 342,712 764,802

80 302,025 281,928 421,107 389,662 346,534 839,965

90 - - - - - 918,003

100 294,260 280,282 452,586 400,843 363,711 998,156

110 - - - - - -

120 295,693 287,007 492,569 421,419 388,979 1162,855

130 - - - - - -

140 302,936 298,911 610,655 447,953 420,257 1331,513

150 308,106 306,287 - 462,811 437,214 -

160 314,082 314,334 - 478,501 - 1502,736

170 - - - - - -

180 327,975 332,141 - 511,882 - -

200 343,877 351,701 - 547,339 - -

220 - 372,573 - 584,360 - -

240 - 394,453 - 622,590 - -

260 - 417,123 - 661,774 - -

280 - 440,426 - 701,723 - -

300 - 464,241 - 742,295 - -

celková cena na
m2 při

optimální
tloušťce izolace

294,260 280,282 403,918 389,469 342,706 533,690

Tabulka 18 Technicko-ekonomická optimalizace tloušťky tepelné izolace (CP 300 mm) [autor]
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Obrázek 18 Graf technicko-ekonomické optimalizace tloušťky tepelné izolace (CP 300 mm) [autor]
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W/m2·K), který je dán normou ČSN 73 0540:2011. Pokud bychom chtěli dosáhnou

doporučené hodnoty (U = 0,25 W/m2·K), bylo by potřeba instalovat tuto izolaci o větší

tloušťce a to 120 mm. Splnění této doporučené normy je podmínkou k udělení dotace

z fondu Zelené úsporám, což je důvod, z kterého byla na rodinný dům, který posuzujeme

v této práci, instalována tepelná izolace o tloušťce 120 mm [22].

.
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10 Vlastní přínos zateplení RD
Reálná roční spotřeba plynu se v průměru pohybuje okolo 11 MWh/rok pouze za

vytápění, tedy o 5,5 MWh/rok méně v porovnání s vypočtenými 16,5 MWh/rok.

Vypočtená úspora spotřeby plynu po zateplení rodinného domu je 55,99 %, reálná

úspora spotřeby plynu je přibližně stejná, neboť reálná spotřeba plynu před zateplením

je také nižší než vypočtená spotřeba.

Před rekonstrukcí objektu byl v některých místech problém s výskytem plísní,

docházelo také k provlhání stěn, difuzí ale i dešťovými srážkami, po kterých se

objevovaly vlhké skvrny. Nyní, po rekonstrukci a realizaci zateplení objektu, jsme se

těchto problémů definitivně zbavili.
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11 Závěr
Hlavními cíli zateplení objektu byla budoucí úspora spotřeby plynu na vytápění RD,

zabránění tvorby plísní z kondenzace vnitřní vlhkosti na stěnách a posílení a

rekonstrukce obvodového pláště budovy, proti provlhnutí stěn vlivem dešťových srážek.

Díky kvalitně provedenému zateplení expandovaným polystyrenem s grafitem dochází

ve stěně k minimálnímu poklesu teplot z důvodu vysokého tepelného odporu izolační

vrstvy, a tak se podařilo dosáhnout všech těchto cílů. Úspora tepla po zateplení činí

zhruba 50 % a zkondenzované vlhkosti se nám podařilo z velké části úplně zbavit anebo

alespoň přiblížit nule, tedy na množství, které je schopné se vypařit. Za pomoci dotace

ze Státního fondu životního prostředí České republiky dojde k brzké návratnosti

počáteční investice.

Díky provedené technicko-ekonomické analýze optimalizace druhu a tloušťky

tepelné izolace můžeme říci, že zateplení je z pohledu nejhospodárnější tloušťky tepelné

izolace předimenzované, jelikož jsme zjistili, že nejhospodárnější tloušťka této izolace je

80 mm pro stěnu s CP 450 mm a 100 mm pro stěnu s CP 300 mm.

Pro splnění podmínek k získání dotace z fondu Zelená úsporám ale bylo nutné

dosáhnout doporučené hodnoty součinitele prostupu tepla a proto byla instalována

izolace 120 mm.

Přes to, že jsme vyhodnotili realizovanou tepelnou izolaci jako předimenzovanou

a tím pádem tedy i finančně náročnější, můžeme říci, že je investice do zateplení

výhodná a díky splněným podmínkám k získání dotace se může pyšnit rychlou dobou

návratnosti. Při správné instalaci tepelné izolace jde o velmi bezpečný vklad do opatření

generující budoucí a dlouhodobé úspory.
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13 Přílohy
Grafy všech typů stěn posuzovaného objektu.

Obrázek 19 Průběh teplot - stěna 330 mm
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Obrázek 20 Průběh parciálních tlaků - stěna 330 mm

Obrázek 21 Průběh teplot - stěna 330 mm + EPSC
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Obrázek 22 Průběh parciálních tlaků - stěna 330 mm + EPSC

Obrázek 23 Průběh teplot - stěna 500 mm
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Obrázek 24 Průběh parciálních tlaků - stěna 500 mm

Obrázek 25 Průběh teplot - stěna 500 mm + EPSC
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Obrázek 26 Průběh parciálních tlaků - stěna 500 mm + EPSC