I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zateplení RD – technicko-ekonomická analýza izolačních materiálů
Jméno autora: Vojtěch Bumerl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Ing. Martin Neužil, Ph.D
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Výběr vhodného izolačního materiálu z pohledu tepelných a difúzních toků je aktuální téma, neboť dochází k velkému rozvoji zateplování obytných, administrativních a průmyslových budov. Stanovení optimální tloušťky tepelné izolace je technicko-ekonomická úloha, která je vždy řešena při návrhu zateplení stávající budovy. Cílem práce je podat přehled o použitelných materiálech tepelných izolací vhodných pro zateplení rodinného domu a jejich optimálních tloušťkách pro zadané roční náklady na vytápění (spotřeba zemního plynu).

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno – použitelné tepelné izolační materiály byly optimalizovány z hlediska tepelných a difúzních toků pro průměrnou tepelnou ztrátu rodinného domu (průměrná spotřeba zemního plynu před a po zateplení).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl během zpracování tématu bakalářské práce aktivní, plnil průběžné termíny, technické řešení průběžně konzultoval a připravil samostatný software na bázi tabulkového procesoru Exel pro řešení průběhu parciálního tlaku vodní páry konstrukcí obvodové stěny rodinného domu. Výsledky dosažené daným softwarem byly porovnány s výsledky vypočtenými s použitím speciálního softwaru. Odchylky výsledků byly minimální. Součástí práce je i analýza povrchových teplot zateplené fasády s využitím termovize, což je nad rámec zadání práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Znalosti získané z odborné literatury a data získané z termovizního měření byly využity jednak pro kontrolu tepelných a difúzních toků obvodovými stěnami rodinného domu (eliminace rizika kondenzace vlhkosti uvnitř stěny), jednak pro vytvoření softwaru na základě tabulkového procesoru Exel, který je snadno použitelný pro eliminaci kondenzačních zón uvnitř konstrukce obvodové stěny.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň je dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student čerpal ze všech dostupných zdrojů a jejich citace odpovídá požadovaným zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výsledkem práce je stručné porovnání optimální tloušťky tepelné izolace rodinného domu pro v současné době běžně používané tepelně izolační materiály.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Závěrečná práce splňuje požadavky zadání a některé části práce (výpočtový software a termovizní měření) jsou nad rámec zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.6.2018

Podpis: